
 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 N. 765 DEL 27/11/2025 REG. GENERALE 
 N. 240 DEL 27/11/2025 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 
SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE DI IMPATTO D.P.I.A. INERENTE AL 
REGOLAMENTO COMUNALE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. CODICE CIG 
B93AE0CB12. IMPEGNO SOMME. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Visto il D.Lgs. 267/00, con particolare riferimento all’art. 107, e all’art. 109, comma 2, inerenti le funzioni 
dirigenziali e la loro attribuzione ai Responsabili dei Servizi nei piccoli comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale; 
 
Appurata la competenza dell’UFFICIO all’emanazione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 4 
del 23.01.2024, di nomina del Dr. Alessandro Pilloni quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Sociale; 
 
Visto il bilancio per l’esercizio finanziario 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 2 del 13.01.2025, e successive variazioni; 
 
Visto il piano esecutivo di gestione 2025/2027, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 23.01.2025, e successive variazioni; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Richiamato l’art. 7 del D.L. 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale dispone l’obbligo per le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, compresi i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
dall’art. 328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo innalzato 
dalla Legge di Bilancio 2019); 
 
Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento della predetta fornitura mediante procedura con 
affidamento diretto, a seguito di richiesta di diversi preventivi, da parte del Responsabile del Servizio, poiché 



trattandosi di acquisto di beni di importo inferiore a Euro 5.000,00, ricorrono i presupposti ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 36/2023; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente; 
 
Considerato: 
 Che il Comune di Tuili intende procedere all’approvazione del Regolamento per la gestione 

dell’impianto di videosorveglianza comunale; 
 Che prima dell’approvazione del Regolamento sopra detto è necessario procedere alla redazione 

della valutazione di impatto sulla protezione dei dati (D.P.I.A. - Data Protection Impact Assessment) 
obbligatoria ai sensi dell’art. 35 del Regolamento (UE) 2016/679 - RGPD; 

 
Assegnato all’affidamento il codice CIG B93AE0CB12; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere celermente ad individuare un operatore a cui affidare il 
servizio di redazione della valutazione di impatto D.P.I.A.; 
 
Vista l’offerta acquisita al protocollo dell’Ente con n. 7481 del 18.11.2025 della ditta DATAGOV S.R.L. con 
sede legale in Via Calamattia,n. 21, Cagliari, Cap. 09134, C.F./P.Iva 04145470920, dell’importo € 2.900,00 
+€ 638,00 IVA 22% per un totale di € 3.538,00 per l’esecuzione del servizio in oggetto di cui si allega copia 
alla presente; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Richiamato l’art. 7 del D.L. 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale dispone l’obbligo per le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, compresi i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
dall’art. 328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo innalzato 
dalla Legge di Bilancio 2019); 
 
Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento della predetta fornitura mediante procedura con 
affidamento diretto, a seguito di richiesta di diversi preventivi, da parte del Responsabile del Servizio, poiché 
trattandosi di acquisto di beni di importo inferiore a Euro 5.000,00, ricorrono i presupposti ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto a favore della DATAGOV S.R.L. con 
sede legale in Via Calamattia,n. 21, Cagliari, Cap. 09134, C.F./P.Iva 04145470920; 
 
Dato atto che non si applica la disciplina dell’indicazione della indicazione del CCNL in quanto trattasi di 
ditta individuale; 
 
Attestato, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 4/2014, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
responsabile del procedimento;  
 
Visto il vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Comune di Tuili;  
 
Acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in ordine 
alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole di 
finanza pubblica ora vigenti; 
 

 



DETERMINA 
 
Di considerare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
 
Di procedere, per quanto esposto in parte motiva, all’affidamento diretto codice CIG B93AE0CB12, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 36/2023, del servizio di redazione della valutazione di impatto 
D.P.I.A. - Data Protection Impact Assesments, prevista dall’art. 35 del Regolamento europeo 2016/679, alla 
Ditta DATAGOV S.R.L. con sede legale in Via Calamattia,n. 21, Cagliari, Cap. 09134, C.F./P.Iva 
04145470920 di cui si allega preventivo completo; 
 

Di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 2900,00 +€ 638,00 IVA 22% per un totale di € 
3538,00 per l’esecuzione del servizio sopra citato, con imputazione sul capitolo 140.45.1 impegno n. 
743/2025, esigibile nell’anno 2025; 
 
Di dare atto ancora che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. 
Pilloni Alessandro; 
 
Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009; 
 
Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, c. 7, e dell’art. 184, c. 3, del D.Lgs. n° 267/2000, la presente 
Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di competenza. 

 
 
 
 
La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Ass. Soc. Alessandro Pilloni 
 
 
 
 


